证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

1

武汉东湖高新集团股份有限公司

关于全资子公司拟签订 PPP 合同暨对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、交易背景：武汉东湖高新集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公

司湖北省路桥集团有限公司（以下简称“湖北路桥”）近期中标苍溪县交通运输局

省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路建设工程县城至歧坪段PPP项目（第二次），

具体内容详见2023年2月15日公司指定的信息披露报刊及上海证券交易所网站《关

于全资子公司中标的公告》（公告编号：临 2023-007）。现湖北路桥拟与安徽省路

港工程有限责任公司（以下简称“安徽路港”）、苍溪县交通运输局签订《四川省

广元市苍溪县省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路建设工程县城至歧坪段PPP项目

合同》（以下简称“PPP合同”）。

2、项目模式说明：由于本项目为新建项目，建设、运营专业性强，技术要求较

高，为提高项目运作效率，本项目采用PPP模式实施，苍溪县交通运输局通过公开招

标方式引入社会资本与政府出资代表（四川苍溪国有投资（集团）有限公司，以下

简称“苍溪国投”）共同出资成立项目公司，由项目公司负责项目投融资、建设、

运营和维护。

3、交易内容：湖北路桥拟与安徽路港、苍溪国投共同出资设立项目公司，负责

省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路县城至歧坪段及其附属设施（以下简称“苍溪

项目”或“本项目”）的投融资、建设、运营维护等工作。苍溪项目资本金总计约

59,196.89 万元（含项目公司注册资本金 10,000 万元），其中：（1）湖北路桥出

资约 36,554.08 万元（含项目公司注册资本出资 6,175 万元，占项目公司 61.75%

股权）；（2）安徽路港出资约 19,682.96 万元（含项目公司注册资本出资 3,325

万元，占项目公司 33.25%股权）；（3）苍溪国投出资约 2,959.84 万元（含项目公

司注册资本出资 500 万元，占项目公司 5%股权）。

4、本次拟与安徽路港、苍溪国投共同投资设立项目公司，未构成《上海证券交

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

2

易所股票上市规则》规定的关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

5、本次交易经公司第九届董事会第二十三次会议审议通过，无需提交股东大会

审议。

一、对外投资概述

1、湖北路桥与安徽路港、苍溪国投拟共同签订《四川省广元市苍溪县省道 411

线广元市苍溪至旺苍段公路建设工程县城至歧坪段PPP项目合同》，投资设立项目公

司，负责苍溪项目的投融资、建设、运营维护等工作。苍溪项目资本金总计约

59,196.89 万元（含项目公司注册资本金 10,000 万元），其中：（1）湖北路桥出

资约 36,554.08 万元（含项目公司注册资本出资 6,175 万元，占项目公司 61.75%

股权）；（2）安徽路港出资约 19,682.96 万元（含项目公司注册资本出资 3,325

万元，占项目公司 33.25%股权）；（3）苍溪国投出资约 2,959.84 万元（含项目公

司注册资本出资 500 万元，占项目公司 5%股权）。

2、项目模式说明：本项目采用PPP模式实施，苍溪县交通运输局通过公开招标

方式引入社会资本与政府出资代表（苍溪国投）共同出资成立项目公司，由项目公

司负责项目投融资、建设、运营和维护。

3、本次拟与安徽路港、苍溪国投共同投资设立项目公司，未构成《上海证券交

易所股票上市规则》规定的关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

4、本次交易经公司第九届董事会第二十三次会议审议通过，无需提交股东大会

审议。

二、各主体的基本情况

（一）安徽省路港工程有限责任公司

1、基本情况

名称：安徽省路港工程有限责任公司

企业类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：913400004850014306

住所：安徽省合肥市高新区海棠路 369 号

法定代表人：钱叶琳

注册资金：100,515.1185 万人民币

成立日期：1985 年 04 月 10 日

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

3

经营范围：公路工程施工总承包；港口与航道工程施工总承包；水利水电施工

总承包；机电工程施工总承包；桥梁工程专业承包；公路路面工程专业承包；公路

路基工程专业承包；房屋建筑工程施工总承包；市政公用工程总承包；公路养护工

程施工；交通专业工程施工；环保工程施工专业承包；特种设备安装、维修；水运

工程设计业务，设计技术及咨询业务；机械设备租赁。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：安徽建工集团持股约 53.66%；建信金融资产投资有限公司（中国建

设银行股份有限公司全资设立的一级子公司，资本金 270 亿元）持股 41.03%；安徽

省路桥工程集团有限责任公司持股 5.31%。

2、安徽路港最近三年的财务报表主要数据如下：

单位：万元

 2022 年 9 月

（未经审计）

2021 年 12 月 31 日

(经审计)

2020 年 12 月 31 日

(经审计)

总资产 885,676 647,678 424,832

净资产 180,214 177,308 134,321

 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度

营业收入 445,267 560,038 459,538

净利润 10,598 12,257 10,420

（二）苍溪县交通运输局

所属单位：苍溪县人民政府

地址：四川省广元市苍溪县陵江镇红军路西段 588号

主要职责：贯彻执行国家有关交通运输行业的方针、政策和法律、法规；拟订

全县交通运输政策规定；承担水陆交通运输市场监管责任和水上交通安全监管责任；

提出公路、水路固定资产投资规模和方向、县财政性资金安排建议，指导交通运输

行业审计工作；承担水陆建设市场监管责任；指导水陆行业安全生产和应急管理工

作；贯彻实施水陆交通运输科技政策，组织重大科技开发，开展相关统计工作；负

责全县交通运输行业招商引资和利用外资工作；承担县政府公布的有关行政审批事

项和交办的其他事项。

（三）四川苍溪国有投资（集团）有限公司

1、 基本情况

名称：四川苍溪国有投资（集团）有限公司

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

4

企业类型：有限责任公司（国有独资）

统一社会信用代码：915108247208489150

住所：苍溪县陵江镇白鹤路 27 号

法定代表人：陈波

注册资金：30,079.6000 万人民币

成立日期：1999 年 07 月 29 日

经营范围：国有资产投资经营；市政基础设施建设、土地整理、房地产开发、

酒店餐饮及住宿、旅游、物业管理项目的投资、经营和管理；受县人民政府委托经

营其他领域的投资项目（不得从事非法集资、吸收公众资金等金融活动；依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：苍溪县人民政府国有资产监督管理局持股比例为 100%。

2、苍溪国投最近三年的财务报表主要数据如下：

单位：万元

 2022 年 9 月

（未经审计）

2021 年 12 月 31 日

(经审计)

2020 年 12 月 31 日

(经审计)

总资产 355,486 350,825 346,222

净资产 167,142.7 160,367.9 156,866.6

 2022 年 1-9 月 2021 年 2020 年

营业收入 1,985.8 1,421.5 1,538.2

净利润 1,313.9 1,425.6 439.18

三、交易对方与上市公司之间存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面

的其它关系的说明：

本次交易所涉各方与上市公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员

等方面的其它关系。交易所涉各方资信状况良好，不是失信被执行人。

四、投资标的基本情况

1、交易类别：对外投资设立公司

2、交易标的基本情况

（一）标的项目基本情况

1、项目名称：省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路建设工程县城至歧坪段PPP

项目。

2、项目建设地点：四川省广元市苍溪县。

3、项目建设规模：本项目路线起点在四川广元苍溪县城与兰渝铁路、G75 高速、

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

5

G212 线、S205 线相连，在苍溪县南阳附近与绵苍巴高速歧坪互通相接。建设内容

为省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路县城至歧坪段及其附属设施，公路为双向四

车道一级公路，设计速度 60km/h，路基宽度 20m，线路全长 27.242km，其中 1.214km

为完全利用段，包含桥梁 11 座，共 3.638km；隧道 5座，共 5.08km，附属设施包括

服务区 1处（含停车区、驿站、加油站、充电桩、信息牌等）。

4、项目总投资：项目总投资估算 295,984.43 万元，其中：建筑安装工程费

196,029.04 万元，土地使用及拆迁补偿费 45,370.60 万元，工程建设其他费用

11,418.38 万元，预备费 22,753.63 万元，建设期利息 20,412.78 万元。最终以审

计（财政）结算金额为准。

5、项目合作周期：合作期限18年，其中建设期3年，各年资金投入比例约为 30%：

40%：30%（本项目实施方案中假定），运营期 15 年，运营维护期为固定期限，不因

建设期的缩短或延长而调整。

（二）拟设立项目公司基本情况

1、项目公司名称：最终以工商登记机关核准登记为准

2、注册资本：人民币 10,000 万元

3、股权结构

出资方 认缴出资（万元） 持股比例（%） 出资方式

湖北路桥 6,175 61.75 现金

安徽路港 3,325 33.25 货币

苍溪国投 500 5 货币

合计 10,000 100 /

以上信息最终以工商登记机关核准登记为准。

4、出资时间：项目公司成立后 30 日内，完成注册资本金的缴纳。

5、资金来源：项目资本金、项目融资等。

五、拟签署的投资协议主要内容

（一）合同各方

甲方：苍溪县交通运输局；

乙方：湖北省路桥集团有限公司、安徽省路港工程有限责任公司（以下统称“中

标社会资本”、“社会资本”）

（二）项目投资总金额

本项目估算总投资金额为人民币 295,984.43 万元，最终以政府方审计机构认定

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

6

的金额为准。

（三）合同期限

本项目合作期限为 18 年，其中建设期 3年，运营期 15 年，建设期延长或缩短

的，运营期固定 15 年不变。

（四）合作内容

本项目为省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路县城至歧坪段及其附属设施，公

路为双向四车道一级公路，设计速度 60km/h，路基宽度 20m，线路全长 27.242km，

其中 1.214km为完全利用段，包含桥梁 11 座 3.638km，隧道 5 座 5.08km，附属设施

包括服务区 1处（含停车区、驿站、加油站、充电桩、信息牌等）；连接线长 0.948km，

路基宽度 12 米，设计速度 40km/h。采用BOT（建设-运营-移交）的方式实施。

（五）项目投融资

本项目资本金为项目总投资的百分之二十（20%），根据前述估算总投资，本项

目资本金暂定为人民币伍亿玖仟壹佰玖拾陆万捌仟玖佰元整（¥591,968,900）。由

中标社会资本与苍溪国投按 95%：5%的出资比例分别实缴到位，双方均应以货币方

式缴纳。

项目公司成立后 30 日内，中标社会资本与苍溪国投公司应分别按照约定的出资

比例缴足本合同约定的首期项目资本金，剩余项目资本金应在开工后 6个月内到位

至资本金总额的 40%，开工后 18 个月内到位至资本金总额的 70%,开工后 30 个月内

到位至资本金总额的 100%。上述资本金到位时间不得影响本项目融资提款进度。如

一方未按时缴纳项目资本金的，则违约方应根据本合同第约定向守约方支付违约金。

逾期超过九十(90)日仍未足额缴纳的，违约方除继续支付违约金外，守约方有权根

据本合同约定向违约方发出本合同终止意向通知。

如因本项目规模调整导致需要增加项目资本金的，则由中标社会资本与苍溪国

投公司根据项目建设情况按本条所述出资比例同比例增加出资，以满足法定最低资

本金比例要求，但计算可用性服务费时甲方认定资本金比例为审计机构认定的项目

总投资的 20%；项目规模调整导致总投资增加的比例应低于 10%，否则全部由甲方承

担。如因本项目最终投资额小于批复值的，资本金额相应变化。

项目总投资除去资本金以外的缺口部分为项目融资资金，由项目公司以银行贷

款等合法融资方式解决。

根据《四川省财政厅四川省交通运输厅关于印发<四川省省级财政交通专项资金

管理办法>的通知》（川财建〔2022〕5 号），本项目政府方可能争取上级补助资金

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

7

约为人民币 66,000.00 万元，用于建设期政府投入。上级补助资金的使用应符合本

合同的约定和《四川省财政厅四川省交通运输厅关于印发<四川省省级财政交通专项

资金管理办法>的通知》（川财建〔2022〕5号）等文件的相关要求，最终以实际发

生为准。

中标社会资本应确保本项目所需资金及时足额到位，合同签约后，在甲方依照

法律规定及本合同约定及时提供相关融资支持的前提下，乙方应确保九十（90 日)

内完成融资交割，如有特殊情况，经双方协商后以甲方书面同意的宽限期为准，并

按项目实施进度足额到位。如社会资本通过贷款、股东借款，基金第方式解决融资

的，融资利率及相关资金成本的认定与本合同约定的项目公司融资条件保持一致。

甲方及苍溪国投公司对本项目无融资、担保义务，也不承担本项目融资风险。

（六）项目运营维护

本项目建设期结束，交工验收合格日（交工验收合格证书上时间）的次日起进

入运营期，乙方应根据适用法律规定及本合同约定运营维护本项目。运营维护内容

包所建设项目的维修维护、清扫保洁、运营管理，以及其他与本项目有关的、政府

部门要求乙方承担的运维工作。

（七）项目公司的成立

本合同签订之日起三十（30）日内,中标社会资本应与苍溪国投公司根据本合同

约定共同出资在苍溪县成立项目公司。

项目公司注册资本包含在项目资本金内，为壹亿元整（¥100,000,000）。项目

公司注册资本由中标社会资本和苍溪国投公司按 95%：5%的比例通过货币形式出资，

即中标社会资本货币出资玖仟伍佰万元整（¥95,000,000），苍溪国投公司货币出资

伍佰万元整（¥5,000,000）。项目公司注册资本应在其成立后三十（30）日内，由

各股东按照出资比例全部实缴到位。

（八）项目回报

本项目中有加油站、充电桩、广告牌、服务区驿站等，在运营期内将产生一定

使用者付费，但乙方仅依靠该等使用者付费收入不足以使乙方收回投资并获得合理

利润，因此本项目的回报机制为“可行性缺口补助”。

当年运营补贴支出=可用性服务费（年度可用性服务费资本金及利润+年度可用

性服务费融资资金及利息）+年度运营成本及利润-年度使用者付费收入

（九）履约担保

建设期履约保函:保函金额 14,800 万元；提交时间为本合同签订前且中标通知

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

8

书发出后十（10）日历天内；解除时间为交工验收完成且项目公司递交运营维护保

函后五（5）个工作日内。

运营期履约保函:保函金额 5,000 万元；提交时间为项目交工验收完成进入运营

期后五（5）个工作日内；解除时间为项目公司递交移交履约保函后五（5）个工作

日内。

移交履约保函：保函金额 10,000 万元；提交时间为合作期届满前六（6）个月

内；解除时间为项目移交完毕且质量保证期满后五（5）个工作日内。

民工工资保函：保函金额 4,000 万元（约建安费的 2%）；提交时间为施工合同

签订前；解除时间为交工验收完成且项目公司递交运营期履约保函后五（5）个工作

日内。

由保函产生的成本由相应保函提交方自行承担，不计入投资和运营成本。

（十）违约与赔偿

除本合同明确约定的违约金外，其余情形下的违约与赔偿依据如下原则予以确

定：（1）除本合同另有规定外，当一方发生违反本合同的行为而使非违约方遭受任

何损害、损失、增加支出或承担额外责任，非违约方有权获得赔偿，该项赔偿由违

约方支付；（2）非违约方必须采取合理措施减轻或最大程度地减少违约方违反本合

同引起的损失，并有权从违约方获得为谋求减轻和减少损失而发生的任何合理费用。

如果非违约方未能采取前述措施，违约方可以请求从赔偿金额中扣除本应能够减轻

或减少的损失金额；（3）如果损失的一部分是由于非违约方的行为造成的，或产生

于应由非违约方承担风险的另一事件，则应从赔偿的金额中扣除这些因素造成的损

失。

违约金：违约方未按本合同的约定按时缴纳本项目注册资本，则其应自逾期之

日起向守约方支付违约金。每日违约金按应缴纳而未按时缴纳出资额的万分之五

（0.05%）计算。中标社会资本未及时支付违约金的，甲方有权直接从相应的履约保

函中提取相应金额。

违约方未按本合同的约定按时缴纳本项目资本金，则其应自逾期之日起向守约

方支付违约金。每日违约金按应缴纳而未按时缴纳出资额的万分之五（0.05%）计算。

中标社会资本未及时支付违约金的，甲方有权直接从相应的履约保函中提取相应金

额。

因乙方未按本合同的约定向甲方及时支付前期费用，逾期支付的，每日违约金

按应支付而未按时支付金额的万分之五（0.05%）计算；违反甲方指令支付的，每日

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

9

违约金按乙方违反指令支付总额的万分之五（0.05%）计算。甲方有权直接从建设期

履约保函中提取相应金额。

因乙方或施工方的原因导致本项目未能根据本合同约定的开工日开工的，乙方

应按以下标准向甲方支付违约金，甲方有权直接从建设期履约保函中提取相应金额。

第一个延误三十（30）日内，每日支付人民币拾万元整（¥100,000.00）；

第二个延误三十（30）日内，每日支付人民币贰拾万元整（¥200,000.00）；

第三个延误三十（30）日内，每日支付人民币叁拾万元整（¥300,000.00）；

以后，每延误三十（30）日，则每日违约金在上一档基础上增加人民币壹拾万

元整（¥100,000.00）。

如因乙方的原因导致本项目未能根据本合同约定的日期交/竣工的，乙方应按以

下标准向甲方支付违约金，甲方有权直接从建设期履约保函/中提取相应金额。

第一个延误三十（30）日内，每日支付人民币壹拾万元整（¥100,000.00）；

第二个延误三十（30）日内，每日支付人民币贰拾万元整（¥200,000.00）；

第三个延误三十（30）日内，每日支付人民币叁拾万元整（¥300,000.00）；

以后，每延误三十（30）日，则每日违约金在上一档基础上增加人民币壹拾万

元整（¥100,000.00）。

甲方未能根据本合同约定向乙方支付全部或部分可行性缺口补助金额，则甲方

应自逾期之日起每日按延迟付款金额的万分之五（0.05%）向乙方支付违约金。乙方

未能根据本合同的约定向甲方支付超额收益的，则乙方应自逾期之日起每日按延迟

付款金额的万分之五（0.05%）向甲方支付违约金。

乙方未能根据本合同的时限要求提交履约保函/保证金的，则乙方应自逾期之日

起每日按担保金额的万分之五（0.05%） 向甲方支付违约金。

乙方未能根据本合同约定恢复履约保函的，则乙方应自逾期之日起每日按未恢

复金额的万分之五（0.05%）向甲方支付违约金。

（十一）移交

本项目合作期限届满，乙方应将本项目相关资产及其经营管理权等权利和权益

等全部项目资产无偿移交甲方或政府指定部门。

（十二）争议解决

本合同的签署及履行中所产生的任何争议，甲乙各方应首先通过友好协商解决。

凡因本合同引起的或与本合同有关的任何争议，任何一方均有权向建设项目所在地

有管辖权的人民法院提起诉讼。

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

10

（十三）合同生效

本合同经苍溪县人民政府审核同意， 经甲方负责人及乙方法定代表人/授权代

表签字并加盖公章后生效。

六、对外投资的风险分析及防控措施

1、金融风险

本项目存在下面两种金融风险。

（1）融资成本风险。本项目由社会资本负责融资，可用性服务费（融资部分）

在投标报价范围内根据实际融资成本据实结算，而社会资本方在投标报价时实际融

资成本尚不可得，若实际融资成本高于投标报价，由此造成的融资成本增加由社会

资本自行承担，因此融资成本高于预期的风险由社会资本方承担。

（2）利率变化风险。因基准利率调整而造成的项目建设总投资和运营期利息金

额变化。当前我国中长期贷款利率处于较低水平，若未来一段时间加息，将会加大

本项目的建设成本，触发利率变动风险。

湖北路桥拟在PPP合同中明确社会资本方和项目公司各方的职责并各自承担责

任义务，同时项目公司及中标社会资本将拟定详细可行的融资计划，积极寻找金融

机构介入PPP项目，了解各金融机构对该项目利率的预期值，提前锁定合理的融资利

率，探索通过发行企业债券、中期票据、项目收益债券等市场化方式融资，确保项

目融资顺利进行；政府应积极配合并协调，在法律法规允许的范围内为项目公司融

资提供便利。

2、建设风险

项目可能存在征地拆迁、工期超期、建设成本超支、工程变更、施工安全等不

可预见风险，存在增加投资和延误工期，持续面临安全的风险。

湖北路桥在后期项目施工中，将做好以下四点：一是要确保工程质量，完善相

关配套设施，要把好原材料质量关，确保工程建设符合质量验收标准要求，要考虑

全寿命周期费用最优的要求，减少运营期的维护和维修费用。二是明确设计、建设

过程中的定期进度、质量检查的期限和流程，以期适时对建设过程进行监督管理，

同时明确延误事件发生后的应对方案。三是项目建设过程中，项目公司应做好成本

控制，重视建设材料和设备的采购，重视特殊单体工程的装修标准，通过标准化成

本控制流程减少承包方的签证和索赔等。四是施工过程中需强化施工场地安全管理

和施工人员的安全意识，可通过购买保险适当转移此类风险。

3、运营维护阶段风险

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

11

（1）运营成本超支。由于项目公司服务水平低下、运营效率低下等可能造成项

目运营成本超支风险。

（2）使用者付费收入不足。因政府决策、政策原因或不可抗力导致当年的使用

者付费收入未达到当年的使用者付费基准值，政府方承担部分风险，可行性缺口补

助新增额不超过当年使用者付费基准值的 15%，其余市场化原因导致的使用者付费

不足风险由社会资本方承担。根据财务测算结果，使用者付费收入打八折（即按照

实施方案中的基准值取值 80%），对本项目的投资测算结果影响较大。

针对项目运营风险，因其可控性来源于对PPP项目公司的监管，主要通过项目绩

效考核体现出来，在一定条件下可通过调价机制来实现对项目运营维护风险的控制。

使用者付费预测是对未来的预期，取决于宏观经济发展，区位环境，项目公司

经营管理水平，以及政策、政府决策和不可抗力等多方面因素，可能存在不及预期

也可能存在超过预期的情况，报价时按中性偏保守的底线思维，后期运营时积极拓

展路衍经济，发掘收入来源，提升项目运营盈利能力。同时，PPP合同中约定“每个

运营年开始前的三十（30）个工作日向甲方书面提交运营计划和运营成本预算，双

方共同协商确定该运营成本预算”，后期项目实施中在每个运营年开始前提交的运

营成本预算是充分考虑各类风险，确定合理的成本预算。

4、法律和政策风险

（1）招标文件中《省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路建设工程县城至歧坪段

PPP项目（第二次）PPP项目合同（草案）》的鉴于部分第五条约定中标社会资本对

项目公司履行合同义务互相承担连带责任。

（2）招标文件中《省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路建设工程县城至歧坪段

PPP项目（第二次）PPP项目合同（草案）》第十二条约定利率风险由中标社会资本

单独承担。

（3）招标文件中《省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路建设工程县城至歧坪段

PPP项目（第二次）PPP项目合同（草案）》第十二条约定项目运营成本超过预期导

致项目发生亏损的风险由中标社会资本承担。

防范措施：1、建议与联合体成员方安徽路港签订补充协议，约定联合体任何一

方未按照本项目相关合同协议执行的违约条款；同时作为联合体牵头人，后期也应

多关注项目公司和联合体成员单位的履约情况。2、根据《省道 411 线广元市苍溪至

旺苍段公路建设工程县城至歧坪段PPP项目（第二次）PPP项目合同（草案）》中约

定利率社会资本方承担，但合同中也约定：“但无论五年期以上贷款市场报价利率

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2023-010

可转债代码：110080                       可转债简称：东湖转债

12

（LPR）如何变动，融资利率最终不得超过 5.98%，超过部分融资利息由中标社会资

本方承担”，即LPR变动导致融资利率在 5.98%以内的风险是政府方承担。3、该风

险在《省道 411 线广元市苍溪至旺苍段公路建设工程县城至歧坪段PPP项目（第二次）

PPP项目合同（草案）》中已通过运营维护服务费调整机制、不可抗力等具体条款进

行风险合理分担，后期可再进一步明确。

七、对外投资对上市公司的影响

1、本次对外投资并设立项目公司，可以有效推动四川广元苍溪项目的建设，提

升当地县域公路路网通行能力，促进苍溪县旅游事业发展，也是展现国企担当的有

力之举。

湖北路桥将以自有资金投入，不会对公司财务及经营状况产生不利影响，不存

在损害公司及全体股东利益的情形。

2、苍溪项目有利于增加公司生产经营的发展，提高公司持续经营能力，并将为

公司的业绩带来积极的影响，该项目履行对公司财务指标影响的具体金额目前尚无

法测算。

3、对公司业务独立性没有影响，公司不会因履行该合同而与合同相对方形成依

赖。

特此公告。

武汉东湖高新集团股份有限公司

董   事   会

二〇二三年二月二十一日